ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ ТОМСКИЙ РАЙОН
Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ
КАЛТАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Периодическое официальное печатное издание, предназначенное для опубликования
правовых актов органов местного самоуправления Калтайского сельского поселения

и иной официальной информации

Издается с «20 » октября 2005 г.

с. Калтай   № 69                               22 июля 2016 года

Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»
Администрация  Калтайского сельского поселения

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  11 июля 2016  года                     № 130

с.Калтай

Об утверждении Положения о проведении антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных
правовых актов) Администрации Калтайского сельского поселения

В соответствии с федеральными законами от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии
коррупции»  и  от  17.07.2009  №172-ФЗ  «Об  антикоррупционной  экспертизе  нормативных
правовых актов и проектов нормативных правовых актов», руководствуясь постановлением
Правительства  Российской  Федерации  от  26.02.2010  №96  «Об  антикоррупционной
экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о проведении антикоррупционной экспертизы нормативных
правовых  актов  (проектов  нормативных  правовых  актов)  Администрации  Калтайского
сельского  поселения  (далее  -  Положение)  согласно  приложению  к  настоящему
постановлению.

1. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене и разместить
на официальном сайте муниципального образования «Калтайское сельское поселение» в сети
Интернет (http://www.kaltai.tomskinvest.ru).

2. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  управляющего
делами Кандинскую В.Я.

Глава Калтайского сельского поселения
(Глава Администрации) И.Ю. Галямов

http://www.kaltai.tomskinvest.ru/

Приложение к постановлению
Администрации Калтайского сельского поселения

от 11.07.2016 № 130

Положение
о проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов

(проектов нормативных правовых актов)
Администрации Калтайского сельского поселения

1. Общие положения

1. Положение  устанавливает  правовые  и  организационные  основы
антикоррупционной  экспертизы  нормативных  правовых  актов  (проектов
нормативных правовых актов) Администрации Калтайского сельского поселения в целях
выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

2. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с Федеральным законом
от 17.07.2009 №172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и
проектов  нормативных  правовых  актов»,  постановлением  Правительства  Российской
Федерации от 26.02.2010 №96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых
актов и проектов нормативных правовых актов», а также настоящим Положением.

3. Антикоррупционная экспертиза направлена на выявление в нормативных правовых
актах  (проектах  нормативных  правовых  актов)  положений,  способствующих  созданию
условий  для  проявления  коррупции,  и  предотвращение  включения  в  них  указанных
положений.

4. Антикоррупционная экспертиза проводится на основе следующих принципов:
1) обязательность проведения антикоррупционной экспертизы проектов  нормативных

правовых актов;
2) оценка  проекта  нормативного  правового  акта  во  взаимосвязи  с  другими

нормативными правовыми актами;
3) обоснованность,  объективность  и  проверяемость  результатов  антикоррупционной

экспертизы проектов нормативных правовых актов;
4) компетентность  лиц,  проводящих  антикоррупционную  экспертизу  проектов

нормативных правовых актов;
5) сотрудничество  федеральных  органов  исполнительной  власти,  иных

государственных  органов  и  организаций,  органов  государственной  власти  субъектов
Российской  Федерации,  органов  местного  самоуправления,  а  также  их  должностных  лиц
(далее - органы, организации, их должностные лица) с институтами гражданского общества
при  проведении  антикоррупционной  экспертизы  нормативных  правовых  актов  (проектов
нормативных правовых актов).

6.  Антикоррупционная  экспертиза  проводится  в  отношении  нормативных  правовых
актов Администрации Калтайского сельского поселения, а также их проектов.

7. Под  антикоррупционной  экспертизой  понимается  деятельность  уполномоченного
лица,  направленная  на  выявление  в  тексте  нормативного  правового  акта  (проекта
нормативного правового акта) коррупциогенных факторов и выработку рекомендаций по их
ликвидации.

8. Антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов, проектов правовых
актов проводит уполномоченное правовым актом Администрации Калтайского сельского
поселения лицо.

9. Не  проводится  антикоррупционная  экспертиза  отмененных  или  признанных
утратившими  силу  правовых  актов,  а  также  правовых  актов,  в  отношении  которых
проводилась антикоррупционная экспертиза, если в дальнейшем в эти акты не вносились

Тираж 15 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 2

изменения.

2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов
нормативных правовых актов

10. Антикоррупционная  экспертиза  проектов  нормативных  правовых
актов  (далее  -  проект  правового  акта)  проводится  в  целях  выявления  в  них
положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.

11. Антикоррупционная  экспертиза  проектов  правовых  актов  проводится  в
четырнадцатидневный срок со дня поступления проекта правового акта на экспертизу.

12. При  осуществлении  антикоррупционной  экспертизы  проекта  правового  акта
уполномоченное лицо обязано установить наличие или  отсутствие всех предусмотренных
Методикой  проведения  антикоррупционной  экспертизы  нормативных  правовых  актов  и
проектов  нормативных  правовых  актов,  утвержденной  постановлением  Правительства
Российской  Федерации  от  26.02.2010  №96  «Об  антикоррупционной  экспертизе
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (далее - Методика),
коррупциогенных факторов.

13. В  случае  выявления  по  результатам  проведенной  уполномоченным  лицом
антикоррупционной  экспертизы  в  тексте  проекта  правового  акта  коррупциогенных
факторов,  определенных  Методикой,  уполномоченное  лицо  составляет  мотивированное
заключение.

14. Информация об отсутствии коррупциогенных факторов в заключении означает, что
положения  проекта  правового  акта  проверены  на  их  наличие  и  ни  в  одном  из  этих
положений коррупциогенные факторы не выявлены.

15. При  обосновании  коррупционности  отдельных  норм  проекта
правового  акта  допускается  использование  данных  социологических  опросов,
материалов судебной и административной практики.

3. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов

16. При  осуществлении  антикоррупционной  экспертизы  нормативного
правового  акта  уполномоченное  лицо  обязано  установить  наличие  или
отсутствие всех предусмотренных Методикой коррупциогенных факторов.

17. Антикоррупционная  экспертиза  нормативных  правовых  актов  проводится  в
тридцатидневный срок с даты издания нормативного правового акта.

18. По  результатам  проведения  антикоррупционной  экспертизы  нормативного
правового акта составляется мотивированное заключение, в котором содержатся выводы о
наличии  или  отсутствии  в  тексте  правового  акта  коррупциогенных  факторов,
предусмотренных Методикой.

В  случае  если  при  проведении  антикоррупционной  экспертизы  правового  акта  в
данном правовом акте и (или) иных связанных с ним правовых актов выявлено наличие
коррупциогенных  факторов  и  (или)  положений,  противоречащих  действующему
законодательству  Российской  Федерации  и  Томской  области,  уполномоченное  лицо
отражает это в заключении.

4. Подготовка и направление заключения по результатам проведенной
антикоррупционной экспертизы, учет результатов антикоррупционной экспертизы

19.  По  результатам  проведения  антикоррупционной  экспертизы  нормативного
правового  акта  (проекта  нормативного  правового  акта)  составляется  мотивированное

Тираж 15 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 3

заключение о наличии или отсутствии коррупциогенных факторов согласно приложению к
Положению.

Заключение  на  нормативный  правовой  акт  (проект  нормативного  правового  акта)
подписывается уполномоченным лицом.

20. В заключении отражаются следующие сведения:
1) дата и место подготовки заключения;
2) основание для проведения антикоррупционной экспертизы;
3) вид  правового  акта,  заголовок  (наименование)  правового  акта,  дата

принятия,  номер  правового  акта,  проходящего  антикоррупционную
экспертизу;

4) вид  акта,  заголовок  (наименование)  проекта  правового  акта,
проходящего антикоррупционную экспертизу;

5) все  выявленные  положения  нормативного  правового  акта  (проекта
нормативного  правового  акта),  способствующие  созданию  условий  для
проявления  коррупции,  с  указанием  структурных  единиц  проекта
нормативного  правового  акта  (разделы,  главы,  статьи,  части,  пункты,
подпункты, абзацы) и соответствующих коррупциогенных факторов;

6) предложения о способах устранения (нейтрализации) коррупциогенных факторов.
21. Заключение  по  результатам  проведенной  антикоррупционной

экспертизы  нормативного  правового  акта  (проекта  нормативного  правового
акта)  оформляется  на  бланке  Администрации  Калтайского  сельского  поселения  и
подписывается уполномоченным лицом.

22. Заключение  на  нормативный  правовой  акт  (проект  нормативного
правового  акта)  направляется  ответственному  лицу,  представившему
нормативный  правовой  акт  (проект  нормативного  правового  акта),  для
устранения  выявленных  коррупционных  факторов  и  информирования
уполномоченного лица о принятых мерах.

Приложение к Положению о
проведении антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов (проектов нормативных
правовых актов) Администрации Калтайского
сельского поселения

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

(дата, место)

1. Основание для проведения антикоррупционной экспертизы

1. Вид правового акта, заголовок (наименование) правового акта, дата принятия,

номер правового акта, проходящего антикоррупционную экспертизу

2. Вид  акта,  заголовок  (наименование)  проекта  правового  акта,  проходящего

антикоррупционную экспертизу

3. Выявленные положения нормативного правового акта (проекта  нормативного

правового акта), способствующие созданию условий для проявления коррупции:

Раздел:________________________________________________________________

Тираж 15 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 4

Главы:

Статьи:

Части, пункты, подпункты, абзацы_________________________________________

5. предложения о способах        устранения (нейтрализации)

коррупциогенных факторов

Уполномоченное лицо

подпись  /Ф.И.О./

Тираж 15 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 5

	Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»
	Администрация Калтайского сельского поселения
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е